АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2016                                                                                                                           № 532

  с.Тогул

	Об утверждении Порядка осуществления расчета платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортным средством, осуществляющим перевозку тяжеловесного груза по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Тогульского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 №934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 24.07.2012 №258 «Об утверждении Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления расчета платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортным средством, осуществляющим перевозку тяжеловесного груза по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Тогульского района Алтайского края (приложение).
2. Настоящее постановление разместить на официальном Интернет-сайте Администрации Тогульского района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела ЖКХ, энергетики, транспорта и связи Администрации Тогульского района Ермолова С.Ю.

Глава Администрации района                                                                                О.А.Еремин
Приложение
к постановлению Администрации района

 от 30.12.2016 №532

ПОРЯДОК
осуществления расчета платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортным средством, осуществляющим перевозку тяжеловесного груза по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Тогульского района Алтайского края
1.Общее положение

1.1. Порядок осуществления расчета платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортным средством, осуществляющим перевозку тяжеловесного груза по автомобильным дорогам общего пользования местного значения (далее – Порядок) определяет условия и порядок возмещения владельцами транспортных средств, осуществляющих перевозку тяжеловесных грузов вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения Тогульского района  Алтайского края (далее- автомобильные дороги местного значения).
1.2. Расчет размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам местного значения (далее - вред), осуществляет отдел ЖКХ, энергетики, транспорта и связи Администрации Тогульского района   в соответствии с показателями, определенными Правилами возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 № 934.

1.3. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 №934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации», от 15.04.2011 №272 «Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 24.07.2012 №258 «Об утверждении Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов», Инструкцией по перевозке крупногабаритных и тяжеловесных грузов автомобильным транспортом по дорогам Российской Федерации, утвержденной Министерством транспорта Российской Федерации от 27.05.1996.

1.4. Вред, причиняемый автомобильным дорогам транспортными средствами, подлежит возмещению владельцами транспортных средств, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения.
Внесение платы в счет возмещения вреда осуществляется при оформлении специального разрешения на движение транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения.

2. Порядок осуществления расчета платы в счет возмещения вреда,
причиняемого автомобильным дорогам транспортным средством, осуществляющих перевозку тяжеловесного груза

2.1. Размер платы в счет возмещения вреда, рассчитанной применительно к каждому участку автомобильной дороги местного значения, по которому проходит маршрут конкретного транспортного средства, рассчитывается специалистами отдела ЖКХ, энергетики, транспорта и связи в течение 14 рабочих дней после проведения ими оценки технического состояния автомобильных дорог или их участков и (или) укрепления автомобильных дорог или принятия специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их участков в случае оформления специального разрешения на перевозку тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения.

2.2. Размер платы в счет возмещения вреда определяется в зависимости:
а) от превышения установленных правилами перевозки грузов автомобильным транспортом, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, или решением о временном ограничении движения транспортных средств, принимаемом в порядке, предусмотренном частью 2 статьи 30 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,значений: предельно допустимой массы транспортного средства;
предельно допустимых осевых нагрузок транспортного средства;
б) от размера вреда, определенного для автомобильных дорог местного значения;
в) от протяженности участков автомобильных дорог местного значения, по которым проходит маршрут транспортного средства;
 г) от базового компенсационного индекса текущего года.

2.3. Размер платы в счет возмещения вреда рассчитывается применительно к каждому участку автомобильной дороги местного значения, по которому проходит маршрут транспортного средства, по формуле согласно п.6 Правил возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 №934.
2.4. Общий размер платы в счет возмещения вреда определяется как сумма платежей в счет возмещения вреда, рассчитанных применительно к каждому участку автомобильных дорог местного значения, по которому проходит маршрут транспортного средства.
2.5. Специалист отдела ЖКХ Администрации района в день осуществления расчета размера вреда сообщает владельцу транспортного средства способом, указанным в заявлении о выдаче специального разрешения на перевозку тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза, о размере платежей за возмещение вреда причиняемого транспортным средством, реквизиты для оплаты.

2.6. Средства, полученные в качестве платежей в счет возмещения вреда, подлежат зачислению в доход бюджета поселения.

2.7. В случае излишней оплаты (взыскании) платежей в счет возмещения вреда, плательщик обращается в отдел ЖКХ с заявлением о возврате указанных средств.
В заявлении указываются сумма и расчет платы, подлежащей возврату, с обоснованием причин возврата и реквизиты для оплаты.

2.8 Решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей либо об отказе в возврате принимается комитетом по финансам налоговой и кредитной политике Администрации района в течение 7 дней с момента получения заявления.
Плательщику отказывается в возврате излишне уплаченных платежей в случае не подтверждения факта излишней оплаты.

2.9. В случае принятия решения об отказе в возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей, отдел в течение 3 рабочих дней с момента принятия решения об отказе направляет плательщику способом, указанным в заявлении о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей, уведомление об отказе в возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей.